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توقف قیمت گذاری دستوری 
فرآورده های لبنی تا اطلاع ثانوی  

سید محمدرضا بنی طبا، سخنگوی انجمن لبنی 
ایران  گفت: قیمت گذاری دستوری فرآورده های 
لبنی بــا توجه بــه اجـــرای قــانــون انــتــزاع تــا اطــاع 
ثانوی متوقف شده و قیمت این محصولات با 
استناد به قانون تجارت و آیین نامه قیمت گذاری 
 مــحــصــولات ســاخــت داخـــل تعیین مــی شــود. 

خ 6400 تــومــان برای  وی با اشــاره به تصویب نــر
شیرخام توسط وزارت جهاد به عنوان کف قیمت 
شیرخام، تصریح کرد: کارخانجات صنایع لبنی 
با توجه به تقاضای دامـــداران و تصریح وزارت 
جــهــاد، مــوظــف شــدنــد از مــرداد ۱400 شــیــرخــام 
ــداری کــنــنــد.  ــ ــری خ مــصــوب جــدیــد خــ ــر ــ  را بـــه ن
بــنــی طــبــا تــاکــیــد کــــرد: قــیــمــت فــعــلــی لبنیات 
براساس شیرخامی است که کارخانجات آن را 
به قیمت 5۷00 تا 5800 تومان خریداری می کردند 
و فرآورده هایی که تا آخر مرداد تولید می شود 
خ جدید عرضه خــواهــد شــد. وی بــا بیان  بــه نــر
این که افزایش قیمت محصولات با توجه به 
خ جدید شیرخام و بحث عرضه و تقاضاست،  نر
گفت: پیش بینی ها حاکی از این است که افزایش 
قیمت فرآورده های لبنی در نظام عرضه و تقاضا 
بسیار کمتر از قیمت گذاری دستوری خواهد بود.

ــاره بـــه ســخــنــان مـــعـــاون اول  ــ  بــنــی طــبــا بـــا اشـ
رئیس جمهور درباره ارائه تسهیات به گاوداران 
و صنایع لبنی بــرای تنظیم بــازار لبنیات گفت: 
بــرای  از دولــت  تقاضایی  تولیدکنندگان هیچ 
دریافت تسهیات ندارند و تقاضای جدی ما این 
است که هر تسهیاتی را دولت می خواهد هزینه 
کند به مصرف کنندگان به خصوص دهک های 
محروم اختصاص دهد و در این شرایط صنایع 
ح های  لبنی آماده کمک به دولت برای اجرای طر
حمایتی چــون احــیــای شیر رایــگــان مـــدارس و 
تأمین کالای لبنی مناطق محروم و دهک های کم 
برخوردار است. وی اظهار امیدواری کرد: وعده 
معاون اول برای حضور و مشارکت انجمن ها 
لبنی  صنایع  و  خصوصی  بخش  نمایندگان  و 
در تصمیم گیری های این حوزه هرچه زودتر در 
دستور کل دستگاه های ذی ربط قرار بگیرد./ مهر

ج و کاهش هزینه کنترل مخار
وزیر اسبق صمت از دو نوع برخورد با مشکات 
کان اقتصادی به صورت اتمی و مولکولی یاد 
کرد و پیشنهاداتی به دولت سیزدهم ارائه داد. 
مهدی غضنفری با اشاره به وضعیت اقتصادی 
با شروع دولت سیزدهم، گفت: تورم موضوعی 
پیچیده است و اگر بر اساس علم اقتصاد نسبت 
به  آن پیش بینی صورت گیرد، همین گفت وگوها 

به انتظارات تورمی دامن می زند.  
وی بــا اعـــام ایــن کــه گــلــولــه بــرفــیِ تــورمــی کــه از 
دولـــت دوازدهــــم شکل گــرفــت، هــنــوز تخلیه 
نشده است،تصریح کرد: حتی اگر دولت جدید 
ثــار تورمی  آ کند،  اعــمــال  سیاست هایی مجزا 
ــده پــدیــدار  ــن فــعــالــیــت گــذشــتــه در مـــاه هـــای آی
می شود. تیم اقتصادی دولــت سیزدهم باید 
ج را کنترل و هزینه ها را کاهش  تاش کند تا مخار
دهد و از طرفی در هزینه های جاری سیاست های 

انقباضی داشته باشد.  
ایــن کارشناس حــوزه اقتصاد از دیگر اشکالات 
اقتصادی را بر این مبنا تعریف کرد که کابینه ها 
اصــولا به صــورت اتمی اســت، نه مولکولی. وزیر 
اقتصاد، صمت و... در برابر مسائل بزرگ و عمده 
قرار گرفته اند. مشکات از جزء بزرگ تر شده و لذا 
باید برخوردی جمعی صورت گیرد. وقتی تنظیم بازار 
با مشکل رو به رو می شود، وزارتخانه های صمت، 
جهاد و اقتصاد و بانک مرکزی باید دست به دست 
هم دهند و با تشکیل یک مولکول، مشکل را حل 
کنند اما اگر برخورد خرد و اتمی داشته باشیم، یک 
ح کرده و از او کار  وزارتخانه بهانه های مختلف مطر

بزرگی ساخته نیست./ تسنیم

، معاون اول رئیس جمهور  در جلسه ای که به دستور سیدابراهیم  محمد مخبر
رئیسی، رئیس جمهور و به منظور بررسی اقدامات لازم و فوری برای کنترل بازار شیر 
و لبنیات برگزار شد با اشاره به نگرانی های موجود در جامعه نسبت به افزایش 
قیمت شیر و محصولات لبنی، تاکید کرد: دولت سیزدهم به دنبال تامین منافع 

تولیدکنندگان و در عین حال رفع نیازهای مصرفی عام و موردنیاز مردم در بخش 
شیر و لبنیات است. وی به نگرانی ها و دغدغه های دامداران و تولیدکنندگان شیر 
در زمینه تامین خوراک و نهاده های دامی اشاره و تصریح کرد: ارائه تسهیات به 
دامداران و تولیدکنندگان صنایع لبنی ازجمله سیاست های دولت برای تنظیم بازار 

شیر و لبنیات است تا شیر ارزان با بیشترین سوددهی به تولیدکنندگان به دست 
مصرف کننده ایرانی برسد. مخبر   دستور داد تا ضمن تشکیل جلسات فوری در هفته 
آتی به منظور بررسی راهکارهای کوتاه مدت و سریع جلوگیری از افزایش قیمت شیر و 
لبنیات  ، عوامل اصلی افزایش قیمت شیر در روزهای گذشته پیگیری و بررسی شود. 

دستور مخبر برای بررسی راه های جلوگیری از افزایش قیمت شیر و لبنیات

فــروردیــن ۱39۷ بــود که اسحاق جهانگیری، معاون اول 
وقت رئیس جمهور به نمایندگی از تیم اقتصادی دولت 
ارز را تک نرخی و قیمت آن را 4200 تومان اعام کرد. معاون 
اول وقت رئیس جمهور در آن زمان اعام کرده بود به هر 
خ ارز 4200 تومانی پاسخ داده خواهد شد  میزان تقاضا نر
و این برگرفته از یک تصمیم کارشناسی در دولت انجام 

شده است. 
خ ارز در حــالــی تــک نــرخــی اعــام شــد کــه قیمت هــر دلار  نــر
خ آن در بــودجــه  در بـــازار آزاد، بــیــش از 5000 تــومــان و نــر
3500تــومــان بــود، امــا در اولین مــاه اجــرای بودجه قیمت 
بودجه ۷00تــومــان افزایش یافت و به 4200 تومان رسید. 
از سوی دیگر به دلیل این که بیش از 800 تومان پایین تر 
خ بازار آزاد اعام شده بود، تقاضا برای دریافت ارز بالا  از نر
رفت. به طوری که سفرهای یک روزه به شهرهای مرزی برای 
دریافت ارز مسافرتی به شدت افزایش یافت که در آن زمان 
 کارشناسان این اقدام دولت را نوعی هدررفت منابع ارزی 

تلقی کردند. 
شرایط تا جایی پیش رفــت که دولــت در اوایــل تابستان 
مجبور به تغییر رویه خود شد و دوباره ارز چند نرخی مهمان 

اقتصاد ایران شد. در جریان بررسی لایحه بودجه سال ۱400 
نمایندگان مجلس تصمیم گرفتند ارز ترجیحی را حذف و 
مابه التفاوت آن را به صورت مستقیم به مردم پرداخت کنند 
که با مخالفت نمایندگان همراه بود و در نهایت منجر به 

رد لایحه بودجه شد. 
در جریان بررسی دوباره تصمیم گرفته شد که ارز ترجیحی تا 
شهریور ادامه یابد و تا آن زمان دولت شرایط و زیرساخت 
حذف آن را فراهم کند. در نیمه اول مرداد دولت دوازدهم 
رسما به فعالیت خود پایان داد و دولت سیزدهم کار خود 

را آغاز کرد. 
امــا ظاهرا شرایط به گــونــه ای نیست که امکان حــذف ارز 
خ  ترجیحی وجود داشته باشد. برخی کارشناسان می گویند نر
تورم بیشتر از آن چیزی است که اعام شده و طبق آمارهای 
خ تورم بیش از 50 درصد است. آن طور که مرکز  موجود نر
آمار ایران اعام کرده تورم کل 44 درصد و تورم خوراکی ها 
۷0 درصد افزایش یافته است. پیش بینی می شود اقتصاد 
ایران با توجه به شرایط فعلی، با حذف ارز ترجیحی دوباره 
در مدار تورم قرار بگیرد که این موضوع معیشت مردم را 
درگیر می کند. از این رو گفته می شود ارز 4200 تومانی به هدف 

 اصابت نکرده و دولت باید آن را حذف کند. فتح ا...تاری، 
عضو هیات علمی دانشگاه عامه طباطبایی به خبرنگار ما 
گفته ارز 4200 تومانی در برخی حوزه ها قابل رصد و نظارت 
است. به این صورت که در بخش درمانی دولت می تواند 
آن را ادامه دهد و در بخش کالاهای اساسی آن را حذف کند. 
آنطور که تاری گفته ارز 4200 تومانی در همه بخش ها به هدف 
اصابت نکرده و در بخش بهداشت و درمان امکان نظارت 
به صورت کامل وجود دارد، از این رو انتظار می رود دولت 
سیزدهم ارز ترجیحی را در بخش درمان ادامه دهد، اما در 
بخش کالاهای اساسی آن را حذف کند و مابه التفاوت آن 

را به مردم بپردازد.

 گرانی کالاهای اساسی
غ شروع شد و به گوشت  غ و تخم مر دلار 4200 تومانی از مر
و روغن نیز سرایت کرد. موضوعی که اعام می شد دولت 
ارز یــارانــه ای تخصیص و پرداخت کــرده تا خانوارها کالای 
ارزان تـــری خــریــداری کنند، امــا در بــازار قیمت ها به شکل 
دیگری محاسبه می شد. گرانی و کمیاب شــدن کالاهای 
اساسی، رفتار خانوارها نسبت به خرید این محصولات را 

تغییر داد. به طوری که اگر خانوارها قبا هفته ای یک روغن 
مصرف می کردند و پس از اتمام آن را در لیست خرید خود 
قرار می دادند، یکباره خانه ها انبار کالاهای اساسی مورد 
نیاز شد. با این تفاوت که این خریدهای عمده برای تامین 
مایحتاج بود و خبری از کسب در میان نبود. کارشناسان 
بر این باورند اقداماتی که دولت در زمینه کالاهای اساسی 
صورت داد و کوتاهی هایی که انجام شد، تغییر رفتار خانوارها 
را به دنبال داشت. اما مسؤولان وقت موضوع را به گونه ای 
ح کردند که مقصر گرانی ها مردم هستند. به طوری که  مطر
محمدباقر نوبخت، معاون سابق رئیس جمهور و رئیس 
وقت سازمان برنامه و بودجه کشور در یک برنامه تلویزیونی 
گفته بود پول زیادی که نزد مردم قرار دارد، باعث شده تا به 
بازارهای مختلف ورود کنند و این باعث گرانی شده است.

 شفاف سازی هزینه های تولید
آن طور که فعالان اقتصادی اعام کرده اند، ارز 4200 تومانی 
بـــرای نــهــاده هــای دامـــی، بخشی از هزینه های یــک واحــد 
غ، گوشت و مـــواردی از این  غ و تخم مــر تولیدکننده مــر
قبیل را تشکیل می دهد و هزینه نگهداری، اجاره سالن های 
مرغداری، واکسن و موارد دیگر آنقدر افزایش قیمت داشته 
پایین نگه  را  نیز نمی تواند قیمت  که حتی نهاده  دولتی 
دارد. با این که دولــت بارها قیمت را به صــورت دستوری 
اعام کرد و سازمان تعزیرات حکومتی و سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان هشدار دادنــد که در 
صورت مشاهده تخلف با واحدهای متخلف برخورد خواهد 
شد، باز هم شاهد آرامش در این بازار نبودیم و مشکل 

دونرخی بودن کالا همچنان ادامه داشت.

 یارانه ای به نفع ثروتمندان
بدون شک حذف دلار 4200 تومانی، گرانی کالاهای اساسی 
را به دنبال خواهد داشــت. از ایــن رو برخی کارشناسان 
می گویند اکنون امکان حذف ارز ترجیحی وجود ندارد و باید 
ادامه یابد. از سوی دیگر برخی بر این باورند که دولت هزینه  
زیــادی بــرای واردات نهاده ها و کالاهای اساسی پرداخت 
می کند، اما خانوارها از آن بهره مند نمی شوند. علی سرزعیم، 
عضو هیات علمی دانشگاه عامه طباطبایی به خبرنگار ما 
در این باره می گوید، اکنون قیمت کالاهای یارانه ای بیش 
از این که به نفع خانوارهای محروم و اقشار کم درآمد باشد، 
غ،  به نفع خانوارهای ثروتمند اســت. اکنون گوشت، مر
غ، ماهی و برنج در بین خانوارهای ثروتمند بیشترین  تخم مر
مصرف را دارند و هرکدام به نوعی یارانه دریافت می کنند. 
این در حالی است که خانوارهای کم درآمد و اقشار ضعیف، 
مصرف پروتئین بسیار پایینی دارنــد. پیشنهاد سرزعیم 
به دولت سیزدهم این است که ارز ترجیحی حذف شود 
و یارانه خانوارهای کم درآمد افزایش یابد. به گفته وی این 
بهترین اقدام دولت سیزدهم برای حمایت از محرومان 
است، اما هزینه سیاسی دارد که باید دید آیا دولتمردان 
؟ کمیته امداد امام  حاضر به قبول این کار می شوند یا خیر
، روستاییان و  ، عشایر خمینی)ره(، سازمان بهزیستی کشور
خانوارهایی که درآمد بسیار پایینی دارند؛ باید مورد حمایت 
دولت قرار بگیرند، اما به شرط آن که منبع تامین یارانه آنها، 

حذف ارز ترجیحی و حذف یارانه ثروتمندان باشد.

 ادامه پرداخت تا پایان سال
برخی کارشناسان می گویند اقتصاد ایران در طول سه سال 
گذشته آسیب های جدی ناشی از تحریم و کرونا را دیده و 
اکنون دولت سیزدهم باید حداقل تا پایان سال دست 
نگه دارد و تا آن زمان شرایط و زیرساخت حذف آن را فراهم 
کند. آن طور که اقتصاددانان می گویند، حذف ارز ترجیحی 
باید در بودجه سال ۱40۱ باشد تا نمایندگان مجلس برای 
آن تصمیم بگیرند. در این صورت دولت دست بازتری برای 

تصمیم گیری کارشناسی دارد.

خ   سیاست اختصاص ارز ترجیحی به واردات کالاهای اساسی از ابتدای سال ۱۳۹۷ پیگیری شده و در مرداد  ۱۳۹۷ با معرفی ۲۵ قلم کالا به عنوان کالاهای اساسی، ارز با نر

محمدحسین 
علی اکبری

اقتصاد

، اعم از کالا و  ، مصوب کرد که کلیه نیازهای ارزی کشور یران به منظور ساماندهی و مدیریت بازار ارز ترجیحی تنها برای واردات این ۲۵ قلم کالا اختصاص داده شد. هیأت وز
خ ۴۲۰۰ تومان به ازای هر دلار تأمین شوند. درواقع در آن مقطع ارز تک نرخی اعلام شده بود. این وضعیت تا ۱۶ مرداد ۹۷ و تا تغییر سیاست های ارزی کشور به قوت  خدمات با نر
خ ۴۲۰۰تومان  یران، ارز کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی و نهاده های دامی و کشاورزی )محدود به ۲۵ ردیف( با نر خود باقی بود. پس از آن، به موجب مصوبه بعدی هیأت وز
ج شده است. طبق داده های موجود در حال  یج از شمول ارز ۴۲۰۰ تومانی خار خ نیما تأمین شد. در یک سال گذشته نیز تعدادی از کالاهای اساسی به تدر و ارز سایر کالاها با نر
ج شده  یج بیشتر کالاهای از فهرست کالاهای اساسی مشمول ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومان خار حاضر از ۲۵ قلم کالای تعیین شده در سال ۱۳۹۷ تنها پنج قلم باقی مانده و به تدر
است. در جریان بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ مجلس ابتدا ارز ترجیحی تومانی را حذف کرد، اما با مخالفت دولت همراه بود و در نهایت تصمیم گرفته شد دلار ۴۲۰۰تومانی 
خ بازار  یرساخت حذف آن فراهم شود. در آن زمان برخی کارشناسان هشدار دادند ارز ترجیحی به دلیل اختلاف قیمت بالایی که با نر در شش ماهه ابتدایی سال ادامه یابد تا ز
، گرانی کالاهای اساسی قطعی است و خانوارهای کم درآمد آسیب می بینند. از این رو دولت نظریه گروه  آزاد دارد، منجر به رانت شده و باید حذف شود و برخی دیگر عنوان کردند در صورت حذف این ارز
خ را ادامه داد. حالات دولت سیزدهم با چالشی به نام ارز ترجیحی مواجه شده که تیم اقتصادی باید برای آن تصمیم گیری کنند. احسان  دوم اقتصاددانان را اجرا کرد و واردات کالاهای اساسی با نر
یر پیشنهادی دولت سیزدهم است، پیشتر در کسوت نمایندگی مجلس در گفت و گویی که با جام جم داشت، اعلام کرده بود حذف ارز ترجیحی به صورت روانی بر قیمت ها تاثیر  خاندوزی که وز

می گذارد و از نظر ریاضی و علم اقتصاد تاثیر خود را در بازار گذاشته است. آنچه در ادامه می خوانید گزارشی از وضعیت ارز ترجیحی در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ است.

سرنوشت قیمت ارز و کالاهای اساسی پس از حذف دلار 4200تومانی در شش ماهه دوم سال چه خواهد شد؟

چالشی به نام ارز ترجیحی
طبق قانون  

بودجه سال 1400 
ارز ترجیحی باید 

در شهریور  
حذف شود 

و کارشناسان 
در این زمینه 

پیشنهاد داده اند 
 در بودجه 
سال 1401 

انجام گیرد 
و مابه التفاوت آن 

به اقشار ضعیف 
و کم درآمد 

پرداخت شود

نبض اقتصاد

مرغداران کشور پس از گذشت چند سال  از اختصاص 
 ، ارز 4200 تومانی برای واردات نهاده خوراک دام و طیور
به این نتیجه رسیده اند که این ارز نه تنها هیچ سودی 
برای تولید نداشته، بلکه موجب ضرر و زیان و هزاران 
میلیارد تومان فساد و رانت شده که دود آن به چشم 

تولیدکننده و مردم رفته است. 
دولت دوازدهم با بیان این که اگر ارز 4200 تومانی از واردات 
حذف شــود، قیمت ها افزایش  زیــادی خواهد داشت، 
همچنان به تخصیص این ارز یارانه ای ادامــه می دهد، 
بــه طـــوری کــه عــبــاس کــشــاورز قــائــم مــقــام وزارت جهاد 
غ به بیش از 60 هزار تومان   کشاورزی گفته بود، قیمت مر

می رسد. 
اعضای انجمن طیور و شماری از تشکل های زیرمجموعه 
آن، در نــامــه ای بــه رئــیــس جمهور خــواســتــار حــذف ارز 
ترجیحی بــرای واردات نهاده شده و در توصیف نتایج 
آن نوشته اند: »نه تنها بــاری از دوش تولیدکنندگان و 
انحراف،  زمینه های  بلکه  برنداشت،  مصرف کنندگان 
فساد و سوداگری را در تمام زیربخش های خصوصی 
ــتــی فــراهــم آورد.«  اعــضــای انــجــمــن طــیــور ایـــران  و دول
معتقدند یارانه را به جای واردات باید به تولیدکننده 
( اختصاص  پــذیــر آسیب  و مصرف کننده )دهــک هــای 
داد تــا پــرونــده قــیــمــت گــذاری دولــتــی و دســتــوری و ارز 
ــرای همیشه بسته شــود. بــه ویــژه طــی دو  چندنرخی ب
سال گذشته وجود رانت و فساد در واردات خوراک دام 

و طیور که سالانه بیش از 4.5 میلیارد دلار از کشورهای 
دیگر وارد می شود، باعث شد نه تنها تولیدکنندگان از 
برکات این ارز ترجیحی برخوردار نشوند، بلکه روز به روز 
غ هم اضافه شود. به نظر  بر آشفتگی بــازار نهاده و مر
آنها از مساله  می رسد، جرات تولیدکنندگان و ارزیابی 
ارز ترجیحی نسبت به دولــت بسیار دقیق تر اســت و 
کاری را که دولت سال ها جرات و شهامت اجرا ندارد یا 
 نمی خواهد اجرا کند، خود تولیدکنندگان به صورت شفاف 

طلب می کنند.
از سوی دیگر انجمن تولیدکنندگان شیرخشک نوزاد در 
نامه ای به رئیس سازمان غذا و دارو خواستار افزایش 
قیمت شیرخشک نوزاد شد و آمادگی خود را برای حذف 
ارز 4200 تومانی و جایگزینی ارز نیمایی برای واردات مواد 

اولیه تولید اعام کرد. در این نامه آمده است: درخواست 
اولیه اعضا جهت افزایش قیمت بر اساس مستندات 
تا   30 بین  تولیدی  مختلف  محصولات  بــرای  تقدیمی 
60درصد بوده که کمیسیون دارو یکطرفه قیمت همه 
محصولات را به طــور مساوی حــدود ۱5 درصــد اضافه 
نموده که جای بسی تعجب است. بیش از هفت ماه 
است که واردات اسکیم ممنوع شده و اعضا به ناچار از 
اسکیم داخلی استفاده می کنند که قیمت آن در حال 
حاضر 3/5 برابر اسکیم با ارز دولتی است. هم اکنون 
قیمت پودر اسکیم داخلی بین 65 تا ۷0 هزار تومان و 
تأثیر این گرانی روی هر قوطی حداقل ۱0 درصد است. 
قیمت ملزومات بسته بندی روز به روز افزایش می یابد. 
به عنوان مثال قیمت قوطی فلزی به تنهایی 20 درصد 

قیمت کــل محصول اســت کــه در طــول ســال چند بار 
افزایش می یابد، قیمت سایر ملزومات بسته بندی نیز 
نظیر مقوا، درپوش پاستیکی و قاشقک هر ماه افزایش 
دارد. جای بسی تعجب است که قیمت گذاری دستوری 
روی محصول نهایی انجام می شود اما روی قیمت زنجیره 
تأمین مواداولیه آن هیچ نظارتی صورت نمی گیرد. اگر بنا 
باشد قیمت محصول نهایی ثابت بماند، باید ملزومات 

بسته بندی نیز تحت قیمت گذاری قرار گیرد.
، این شرکت ها مجبورند مواد اولیه  به جهت کمبود ارز
خود را به صورت حجم های بسیار بالا و در یک پروفرما 
و یــک زمــان وارد نمایند. ایــن حــالــت فــشــار نقدینگی 
بسیاری به شرکت ها وارد کرده که مجبور می شوند از 
بانک ها وام بــا بــهــره بــالا اخــذ نمایند کــه ایــن مــورد در 
محاسبه قیمت لحاظ نمی شود. این انجمن یک بار دیگر 
آمادگی خود را در جهت حذف ارز ترجیحی و جایگزینی ارز 
نیمایی اعام و اضافه می کند پافشاری و اجبار دولت 
محترم به استفاده از ارز ترجیحی، نیازمند تأمین به هنگام 
ــدازه ارز مــورد نیاز بــرای همه اقــام مــواد اولیه و  و به ان
ملزومات تولید است و در صورت نادیده گرفتن اثرات 
ــرای مــواد اولــیــه و  حــذف بخشی از اولــویــت هــای ارزی ب
ملزومات تولید به طور طبیعی مشکات فعلی نه  تنها 
کاهش پیدا نمی کند بلکه با ادامــه این رونــد، شکاف 
موجود بین تولیدکننده و دولــت را روز به روز بیشتر 

خواهد کرد.

درخواست تولیدکنندگان برای حذف دلار ۴۲۰۰ تومانی


